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Abstrakt

Práce se zabývá systémovými píky v proteinové čipové elektroforéze. Cílem

práce bylo navrhnout vhodná separační prostředí s ohledem na pozice a počty

systémových píků.

Teoretický úvod se věnuje procesům odehrávajícím se při separaci proteinů

metodou SDS-PAGE, její miniaturizaci a podává přehled současných aplikací této

metody. Dále je stručně shrnuta problematika systémových zón.

Systémové píky byly sledovány ve třech separačních systémech. Chování

systémových zón bylo nejprve vyšetřeno teoreticky v programu PeakMaster a

získané výsledky byly ověřeny experimentálně na přístroji Agilent 2100 Bioanalyzer.

V experimentech byl zaznamenán větší počet systémových píků, než

odpovídalo teoretickému složení systémů. Vzhledem k této skutečnosti nebylo

možné zcela ztotožnit výsledky PeakMasteru s reálnými experimenty.

Abstract

This work investigates the behavior of system peaks in chip electrophoresis.

The aim of this work was to propose a suitable separation environments with regard

to the position and number of system peaks.

In the theoretical introduction we first deal with processes taking place in the

separation of proteins by SDS-PAGE method, its miniaturization and provide an

overview of current application of this method. Then there is briefly summarized the

issue of system zones.

System peaks were observed in the three separation systems. The behavior of

the system zones was first investigated theoretically in PeakMaster program and

results were then verified experimentally by means of Agilent 2100 Bionalyzer.

In the experiments there was recorded larger number of system peaks than

should correspond to the theoretical composition of the systems. Due to this fact it

was not possible to fully identify the theoretical results from PeakMaster with the

results from real experiments.
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Seznam použitých zkratek

µTAS Micro Total Analysis system

ACBP Acyl coenzyme A binding protein Acyl koenzym A vazebný protein

BGE Background electrolyte Základní elektrolyt

CMC Critical micelle concentration Kritická micelární koncentrace

FU Fluorescence unit Fluorescenční jednotka

HDeS Decylsulphuric acid Decylsírová kyselina

LIF Laser-induced fluorescence Laserem indukovaná

fluorescence

LTE Linear theory of electromigration Lineární teorie elektromigrace

MU Mobility units Jednotka mobility (rozměr 10
–9

m
2
V

–1
s

–1
)

P80 Skript Protein 80 Series II

PA Polyacrylamide Polyakrylamidový

SDeS Sodium decylsulphate Decylsíran sodný

SDS Sodium dodecylsulphate Dodecylsíran sodný

SDS-CGE Sodium dodecylsulphate capillary

gel electrophoresis

Kapilární gelová elektroforéza

v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

SDS-PAGE Sodium dodecylsulphate-

polyakrylamide gel electrophoresis

Elektroforéza v

polyakrylamidovém gelu

v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

TRICINE N-(2-hydroxy-1,1-

bis(hydroxymethyl)ethyl)glycine

N-(2-hydroxy-1,1-

bis(hydroxymetyl)etyl)glycin

TRIS 2-amino-2-hydroxymethyl-

propane-1,3-diol

2-amino-2-hydroxymetyl-

propan-1,3-diol

UV-VIS Ultra violet-visible Ultrafialová-viditelná
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1 Úvod

Obecné principy, na nichž je založena elektroforéza, byly známy již před více

než 100 lety, ale až v 60. letech minulého století byla vyvinuta nová metoda separace

proteinů – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného (SDS-PAGE). SDS-PAGE našla uplatnění především v biologii,

molekulární biologii, genetice i mikrobiologii a dodnes představuje jednu ze

základních metod analýzy proteinů. Kromě stanovení molekulové hmotnosti proteinů

je tato metoda používána také pro detekci proteinových modifikací a při studiu jejich

kvarterní struktury. Zvýšení separační účinnosti, oproti klasické SDS-PAGE, bylo

docíleno kombinací známých separačních technik. Jako příklad lze uvést často

používanou SDS-PAGE kombinovanou s metodou izoelektrické fokusace.

SDS-PAGE v klasickém plošném uspořádání je zdlouhavou metodou vyžadující

přípravu separačního gelu polymerizací z monomerů (často toxických), nepohodlné

dávkování vzorků do jamek gelu i pracnou detekci po skončení analýzy. Ani

samotný separační proces není rychlý a trvá řádově hodiny. Proto se další vývoj

snažil metodu SDS-PAGE automatizovat a urychlit.

Pozornost se proto obrátila na elektromigrační metody probíhající v kapilárách.

Princip SDS-PAGE byl úspěšně převeden do kapilárního uspořádání, což významně

snížilo spotřebu chemikálií a urychlilo analýzu. Oproti klasické SDS-PAGE je

automatizována optická detekce analytů, což také přispívá k vyšší účinnosti

a rychlosti analýzy.

Pokrok ve vývoji analýzy biologicky aktivních látek pokračoval v 90. letech

miniaturizací metody na skleněné nebo plastové mikročipy. Koncept analýzy

v mikroměřítku s integrací všech jednotlivých kroků analýzy na jeden mikročip

zajišťoval další zkrácení doby analýzy, vysokou citlivost měření a především

možnost analyzovat velmi malé objemy vzorků. Potenciál těchto miniaturizovaných

elektroforetických systémů brzo objevily i firmy, zabývající se separačními

technikami biologických látek (např. Agilent Technologies, Bio-Rad) a začaly na trh

dodávat přístroje a jednorázové čipy pro analýzy proteinů, DNA a dalších biologicky

významných látek.

Dostupnost těchto nových technologií vedla v roce 2001 k založení „Human

Proteome Organization“, jejímž hlavním cílem je identifikace všech proteinů

kódovaných lidským genomem. Do projektu se zapojily analytické laboratoře po

celém světě. Výsledky nacházejí široké uplatnění v klinické praxi, kdy se na základě

rozboru vzorků (moči, slin, krve) odhalují nové biologické markery, které by

v budoucnosti mohly pomoci ke včasné diagnóze a léčbě konkrétních onemocnění.

Vyhodnocování elektroforetických analýz však není vždy zcela jednoznačné a

může být zkresleno přítomností systémových píků. Systémové píky jsou vlastností

základního elektrolytu a nepřísluší žádnému z analytů. Systémové píky mohou být

s píky analytů lehce zaměněny nebo mohou vést k rozmývání píků analytu a k rušení

průběhu analýzy. Je proto nutné umět systémové píky bezpečně identifikovat nebo
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provádět analýzy v takových systémech, kde jsou systémové píky mimo oblast píků

analytů a nemůže dojít k jejich záměně.

Systémové píky v proteinové čipové elektroforéze se proto staly předmětem

této bakalářské práce.
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2 Teoretický úvod

2.1 SDS-PAGE a čipová elektroforéza

S obecnými principy elektromigračních metod se můžeme seznámit např.

v publikaci Kašičky [1]. Elektroforetické metody jsou založeny na rozdílné rychlosti

putování látek v elektrickém poli. V SDS-PAGE je do základního elektrolytu (BGE)

přidán nabitý surfaktant dodecylsíran sodný (SDS). SDS se váže na povrch proteinu,

denaturuje
1
ho a dodecylsíranové anionty obalí rozbalený protein tak, že mu udělí

konstantní specifický náboj, tj. náboj vztažený na jednotku relativní molekulové

hmotnosti. Ve volném roztoku pak takto obalené proteiny bez ohledu na jejich

velikost vykazují velice blízkou či identickou elektroforetickou mobilitu a nedochází

k jejich separaci. Proto je třeba látky separovat v síťovacím prostředí. Síťovací efekt

způsobuje zpomalení rychlosti migrujících částic, jež je přímo úměrné velikosti

těchto částic a jednotlivé látky jsou rozděleny v pořadí podle vzrůstajících relativních

molekulových hmotností. Jako síťovací prostředí se používají různé druhy gelů.

Nejběžnějším však zůstává polyakrylamidový (PA) gel, který je možné připravit

různými způsoby a s potřebnou velikostí pórů [2].

Denaturace proteinu surfaktantem je složitý proces, který závisí na iontové síle

roztoku, koncentraci a typu surfaktantu i na samotném proteinu. Moosavi-Movahedi

[3] sleduje interakci SDS s různými proteiny z termodynamického hlediska a

potvrzuje odlišné chování proteinů při různých koncentracích SDS, které bylo

pozorováno již dříve. V práci [4] Giancola a spol. sledovali denaturaci 0,1 mM

hovězího sérového albuminu různými nízkými koncentracemi SDS pod hodnotou

jeho kritické micelární koncentrace (CMC) a až do zastoupení SDS ku koncentraci

proteinu v poměru 10:1 SDS stabilizovalo sbalenou strukturu proteinu, při navýšení


[…]


Vzorek: „porucha TRICIN“; Skript: P80

Černý záznam – SDeS separační systém (Tab. 8); Vzorek: „porucha TRICIN“;

Skript: P80

1. dolní značka, oblasti 2 a 3 - systémové píky

Surfaktanty byly zaměněny nejen v separačním gelu, ale i v denaturačním

roztoku. Tato změna byla důležitá z pohledu denaturace proteinového vzorku.

Denaturační schopnosti SDeS byly tedy ověřeny v následujícím experimentu. Do

separačního SDeS systému byl dávkován vzorek albuminu, denaturovaný

denaturačním roztokem o složení uvedeném v Tab. 8. Získaný záznam je na Obr. 11.

V porovnání s Obr. 9 je vidět, že došlo ke značnému rozšíření píku albuminu, což

může souviset s horší denaturační schopností SDeS.
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Obrázek 11

SDeS separační systém (Tab. 8); Vzorek: albumin ((c = 80 µg/ml)); Skript: P80;

1. dolní značka, oblast 2 - systémové píky, 3. albumin

4.4.4 HDeS systém

HDeS systém je nejjednodušším systémem, kde kyselina decylsírová plní

funkci denaturačního činidla i složky pufrujícího roztoku zároveň. Počet

systémových píků by měl tedy poklesnout (kapitola 4.2.1). Opět byl nejprve

dávkován pouze vzorek „porucha TRICIN“ a výsledný záznam byl porovnán

s příslušnými výsledky SDS a SDeS systémů (Obr. 12)

Z porovnání záznamů je zřejmé, že snížení počtu systémových píků

nebylo možné potvrdit. V záznamu totiž zůstává i nadále velký počet systémových

píků, které se navíc překrývají. Zajímavým výsledkem je skutečnost, že při návratu

do micelárního módu (při přechodu s SDeS do HDeS systému), nebyly pozorovány

systémové píky v oblasti kolem 30 s (oblast 3 Obr. 12). Vzhledem ke

komplikovanosti systému však nelze s určitostí nepřítomnost těchto píků připsat

právě snížení složek v separačním systému.
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Obrázek 12

a) Elektroferogram stejný jako na Obr. 8; SDS separační systém (Tab. 7); Vzorek:

„porucha TRICIN“; Skript: P80

b) Elektroferogram stejný jako černý záznam na Obr. 10; SDeS separační systém

(Tab. 8); Vzorek: „porucha TRICIN“; Skript: P80

c) HDeS separační systém (Tab. 9); Vzorek: „porucha TRICINE“; Skript: P80

1. dolní značka, oblast 2 a 3 – systémové píky

Na závěr bylo ověřeno chování proteinu albuminu v HDeS systému (Obr.

13). Pík albuminu je na záznamu sice patrný, ale oproti předešlým systémům je tento

pík menší i přesto, že koncentrace albuminu ve vzorku byla stejná jako v předešlých

případech. Ačkoliv se tedy HDeS systém zdá z hlediska systémových píků velmi

vhodný, denaturace proteinu SDeS a separace v HDeS separačním prostředí

nepřináší z pohledu analýzy proteinů příliš dobré výsledky. Zlepšení by mohlo být

dosaženo optimalizací složení denaturačního roztoku nebo prodloužením času

denaturace v případě použití surfaktantu decylsíranu sodného, který má menší

denaturační potenciál než dodecylsíran sodný.
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Obrázek 13

HDeS separační systém (Tab. 9); Vzorek: albumin (c = 80 µg/ml); Skript: P80

1. dolní značka, oblast 2 – systémové píky, 3. albumin
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5 Závěr

1. V teoretickém úvodu práce byly analyzovány procesy, odehrávající se při

separaci proteinů metodou SDS-PAGE, její miniaturizace a přehled

současných aplikací této metody. Dále byla stručně shrnuta problematika

systémových zón.

2. Pro výzkum chování systémových píků a minimalizace jejich vlivu na

analýzu byly navrženy celkem tři systémy (SDS systém, SDeS systém a

HDeS systém). V posledním HDeS systému byl počet složek, obsažených

v základním elektrolytu, snížen o dvě (sodné ionty a aniontovou složku

TRICINE). Na základě teoretické předpovědi chování systémových píků

v jednotlivých systémech pomocí programu PeakMaster bylo potvrzeno, že

odstraněním složek v HDeS systému by mělo dojít k úplnému odstranění

systémového píku ze záznamu. Získané teoretické výsledky byly poté

ověřovány experimentálně.

3. Byl zopakován ukázkový experiment s použitím původní sady Protein 80

Plus LabChip® Kit. Výsledek byl v dobré shodě se záznamem v návodu

firmy Agilent. Protože není známo přesné složení původního kitu firmy

Agilent, byl navržen vlastní SDS systém, který se svým složením velice

podobal původnímu systému. To umožňovalo další modifikaci složek BGE a

následné pozorování chování systémových píků v navržených systémech.

Polohy všech píků SDS systému byly oproti původnímu systému urychleny.

V oblasti výskytu systémových píků se namísto jednoho píku objevilo

několik dalších. Tento jev jsme připsali skutečnosti, že separační gel

pravděpodobně obsahoval další nečistoty či nabité příměsi.

4. Po náhradě SDS za SDeS v separačním systému bylo pozorováno snížení

fluorescenčního pozadí v záznamu, protože SDeS byl použit v submicelární

koncentraci. Bylo rovněž ověřeno, že surfaktant SDeS je schopen dostatečně

denaturovat proteiny.

5. Byl ověřen předpoklad odstranění systémového píku v dvousložkovém HDeS

systému. Naměřené výsledky bohužel nepotvrdily, že by některé systémové

píky ze záznamu vymizely. Navíc proteiny byly v HDeS systému špatně

identifikovatelné. Další studium chování systémových píků a vylepšování

separačních technik pro separaci proteinů zůstává motivací k další činnosti.
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