Školitelský posudek bakalářské práce Markéty Hezinové:

Systémové píky v čipové elektroforéze

Kapilární elektroforéza se v posledních letech začala provozovat na čipové platformě, kde separační

proces probíhá místo křemenné kapiláry v čipech vyrobených technologiemi polovodičového

průmyslu. Patří mezi ně i SDS elektroforéza proteinů, která probíhá v denaturujícím prostředí

dodecylsíranu sodného a v síťujícím prostředí neutrálního lineárního polymeru. Jedná se o čipovou

obdobu elektroforézy, která se klasicky provádí na plošných gelech. V prostředí roztoku lineárního

polymeru tvoří SDS micely, což je rozdíl oproti klasické elektroforéze na plošných gelech, kde síťující

prostředí je hydrofilní gel, nikoliv roztok. Z toho také vyplývá nutnost základní elektrolyt na čipu před

příchodem separovaných proteinů k detektoru naředit pod kritickou micelární koncentraci tak, aby se

micely rozpadly, protein však denaturovaný zůstal. Přesto v roztoku zůstává velké detekční pozadí,

které bohužel způsobuje to, že detektor detekuje i systémové píky, které jsou vlastností základního

elektrolyty a které v roztoku putují právě v místech, kde se vyskytují i píky dělených proteinů. Přináší

to velké problémy při vyhodnocování výsledných elektroforegramů. Přesto výrobci uvádějí i takovéto

způsoby analýzy na trh, protože výhodnost čipového provedení elektroforézy převažuje nad

problémy způsobenými přítomností systémových píků.

Markéta Hezinová si vzala za úkol prozkoumat možnosti ovlivnění systémových píků v čipové

elektroforéze proteinů, buď jejich posunutí do oblasti mimo píky proteinů nebo rovnou jejich

eliminaci. Navazovala přitom na práci Martiny Riesové, která se před časem tomuto problému rovněž

věnovala. Jako teoretický nástroj pro takovéto úvahy slouží simulační programy PeakMaster a Simul,

které jsou schopny říci o systému mnoho informací. Výsledky, kterých Markéta dosáhla, ještě

neopravňují k tomu tvrdit, že problém systémových píků v čipové elektroforéze proteinů je vyřešen,

přesto se dospělo k některým užitečným poznatkům.

Markéta dokonale zvládla veškeré nástrahy, které měření v základních elektrolytech připravovaných

jiným způsobem, než doporučují firemní materiály. Pracovala dlouhodobě, pečlivě a se zájmem o věc.

Odvedla práci, která bude užitečná pro další pokračování hledání řešení problému systémových píků.

Bakalářská práce je velmi dobře a přehledně napsaná. Doporučuji její přijetí.

V Praze dne 21.6.2011

Bohuslav Gaš

školitel